《公司章程》修改的審批和工商備案、註冊資本變更的審批和工商變更登記
等事宜。

發行可轉債的特別授權

本公司將於股東大會及類別股東會議上向股東尋求發行可轉債的特別授權，該等特別授
權將自臨時股東大會及類別股東會議審議通過認購事項相關決議和方案後12個月內有
效。

於過去十二個月的股本集資活動

2015年7月，本公司在境內非公開完成發行2億股優先股，募集資金總額200億元人民幣，
扣除發行費用後實際募集資金淨額約199.65億元人民幣，全部用於補充一級資本。詳情請
見本公司日期為2015年7月2日的公告。

2015年9月25日，本公司與中國光大集團股份公司（「光大集團」）簽訂了H股認購協議並公
告了與光大集團進行的關於光大集團擬認購本公司非公開發行的H股的關連交易。該交易
的所得款淨額（扣除認購事項的所有適用成本及開支）約為�幣19,555,400,000元，將全部

- 14 -

用於補充本公司核心一級資本。截至本公告日期，該交易已獲本公司獨立股東批准通
過，尚待監管部門審批。詳情請見本公司日期為2015年9月25日的公告。

除上述外，本公司於緊接本公告日期前過去十二個月並無進行任何股本集資活動。

進行認購事項的理由及裨益

為增強本公司綜合競爭實力，滿足本公司業務發展對資本金的需要並滿足日益嚴格的監
管要求，結合當前的市場形勢，本公司擬通過本次發行進一步提高資本充足率，以應對
國內外經濟的快速變化與挑戰，實現本公司各項業務更好發展的同時為全體股東帶來更
豐厚的回報。本次發行有利於本公司進一步提升資本充足水平，有助於本公司提高抵禦
風險能力。

經考慮所有以上因素，董事認為本次發行的條款及條件屬公平合理，並符合本公司及股
東的整體利益。

對本公司股權架構的影�

根據可轉債發行的方案，最低初始轉股價格為截至2015年12月31日年度經審計的每股淨
資產（即人民幣4.36元）。該最低初始轉股價格較(i)二零一六年六月六日上海證券交易所所
報收A股市價每股人民幣3.700元溢價約17.84%；(ii)截至二零一六年六月六日（�括該日）
止最後連續五個交易日上海證券交易所報A股平均收市價每股人民幣3.702元溢價約
17.77%；及(iii)截至二零一六年六月六日（�括該日）止最後連續20個交易日上海證券交易
所所報A股平均收市價每股人民幣3.584元溢價約21.67%）。如基於上述最低初始轉股價
格，全部可轉債將轉為6,880,733,944股A股。

- 15 -

本公司於本公告日期及緊隨可轉債發行完成後（假設可轉債以最低初始轉股價格全部轉股
後）的股權架構如下：

股東 於本公告日期

緊隨可轉債發行完成，並
假設可轉債以最低

初始轉股價格全部轉股後

股份數目

佔本公司全部
已發行股份的
概約百分比 股份數目

佔本公司當時
經擴大全部已
發行股份的概

約百分比

A股
非公眾股
匯金公司 10,880,609,394 23.31% 10,880,609,394 20.32%
光大集團 12,846,572,160 27.52% 12,846,572,160 23.99%
中國再保險 782,913,367 1.68% 782,913,367 1.46%

公眾股
公眾股數 15,300,264,579 32.78% 22,180,998,523 41.41%

A股總股數 39,810,359,500 85.29% 46,691,093,444 87.18%

H股
非公眾股
光大集團 210,665,000 0.45% 210,665,000 0.39%
中國再保險 275,977,000 0.59% 275,977,000 0.51%

公眾股
公眾股東 6,382,093,500 13.67% 6,382,093,500 11.92%

H股總股數 6,868,735,500 14.71% 6,868,735,500 12.82%

A+H股
本公司總股數 46,679,095,000 100% 53,559,828,944 100%

- 16 -

上市規則的涵義

根據上市規則第19A.38條，本次發行的特別授權須遵守股東大會和類別股東會議批准的
規定。

有關本次發行及特別授權的建議於2016年6月6日獲董事會考慮及批准。概無董事於上述
事宜中擁有重大權益，因此概無董事放棄就有關董事會決議案投票。

股東大會和類別股東會議

本公司將召開及舉行股東大會、A股類別股東會議及H股類別股東會議，供股東考慮及酌
情批准（其中�括）本次發行的方案，�括授出發行可轉債相關的特別授權。

一份�含，其中�括，特別授權及擬發行可轉債的詳細內容以及股東大會及H股類別股東
會議通告的通函將盡快寄發給股東。

釋義

於本公告內，除非文義另有所指，下列詞彙具有以下涵義：

「A股」 指 本公司普通股股本中每股面值人民幣1.00元的內資
股，在上海證券交易所上市

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」 指 中國光大銀行股份有限公司，在中國註冊成立的股份
有限公司，其H股及A股分別在香�聯交所（股份代
號：6818）及上海證券交易所（股份代號：601818）上市

「轉股價」 指 可轉債兌換後將予發行之新A股價格，可能將不時予以
調整

「可轉債持有人」 指 本公司擬發行可轉債的持有人

「可轉債」 指 本公司擬在中國境內發行的總額不超過人民幣300億元
的可轉換為新的A股的可轉換公司債券

- 17 -

「股東大會」 指 本公司將召開及舉行的股東大會，以考慮並酌情批准